[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХОТУРСКИЙ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 24.11.2011г. № 1307
г. Верхотурье
 Об организации питания учащихся
муниципальных общеобразовательных учреждений
городского округа Верхотурский

Во исполнение Областного закона от 23 октября 1995 года № 28-ОЗ «О защите прав ребенка» (в редакции Закона Свердловской области от 12 июля 2011 года № 68-ОЗ) и в целях создания равных условий получения образования учащимися из различных социальных слоев населения городского округа Верхотурский, обеспечения питанием обучающихся, профилактики хронических заболеваний, укрепления здоровья детей, руководствуясь постановлениями Правительства Свердловской области: от 30.08.2007г. № 843-ПП «О мерах по улучшению организации питания учащихся общеобразовательных учреждений Свердловской области», от 11.09.2007г. № 892-ПП «О внесении изменений в постановление Правительства Свердловской области от 20.06.2006г. № 535-ПП «Об обеспечении питанием учащихся и воспитанников областных государственных и муниципальных образовательных учреждений, расположенных на территории Свердловской области» и от 28.11.2007г. № 1173-ПП «О внесении изменений в постановление Правительства Свердловской области от 20.06.2006г. № 535-ПП «Об обеспечении питанием учащихся и воспитанников областных государственных и муниципальных образовательных учреждений, расположенных на территории Свердловской области», постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 23.07.2008г. № 45 «Об утверждении СанПиНа 2.4.5.2409-08», статьей 26 Устава городского округа Верхотурский,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Осуществлять за счёт средств субвенции, предусмотренной из областного бюджета на обеспечение питанием учащихся общеобразовательных учреждений, предоставление:
1.1.Бесплатного питания (обед) обучающимся муниципальных общеобразовательных учреждений, реализующих программы общего образования (за исключением вечерней (сменной) общеобразовательной школы), из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей-инвалидов, детей из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Свердловской области, детей из многодетных семей, обучающимся начальных классов.
1.2.Бесплатного двухразового питания (завтрак и обед) обучающимся в специальных (коррекционных) классах для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья муниципальных общеобразовательных учреждений, реализующих программы общего образования (за исключением вечерней (сменной) общеобразовательной школы).
2.Осуществлять за счёт средств родительской платы:

2.1.Питание (завтрак) обучающимся муниципальных общеобразовательных учреждений, реализующих программы общего образования (за исключением вечерней (сменной) общеобразовательной школы).
2.2.Руководителям общеобразовательных учреждений организовать дополнительный полдник детям, посещающим группу продленного дня.
3.Установить норматив компенсации (удешевления) фактических расходов по предоставлению питания обучающимся 5-11 классов (за исключением категории обучающихся 5-11 классов, предусмотренных пунктом 1 настоящего постановления) муниципальных общеобразовательных учреждений, реализующих программы общего образования (за исключением вечерней (сменной) общеобразовательной школы), с 01января 2012 года в размере - 10 рублей на одного обучающегося в учебный день.

4.Установить, что предоставление питания (возмещение стоимости питания) учащимся муниципальных общеобразовательных учреждений, расположенных на территории городского округа Верхотурский, осуществляется в соответствии с утверждёнными нормами питания и, исходя из фактического посещения учащимися общеобразовательных учреждений.
5.Руководителям общеобразовательных учреждений:

5.1.Организовать двухразовое горячее питание для всех групп обучающихся, и дополнительный полдник для групп продленного дня. Двухразовое горячее питание для учащихся коррекционных классов в соответствии с гигиеническими требованиями, в условиях обучения в общеобразовательных учреждениях санитарно-эпидемиологических правил и нормативов.

5.2.Обеспечить бесплатным питанием за счёт средств субвенций из областного бюджета категории учащихся, перечисленных в пункте 1 настоящего постановления, и набором продуктов питания детей, обучающихся на дому.

5.3.Осуществлять контроль за соблюдением технологии приготовления блюд и ведением нормативно-технологической документации в столовых муниципальных общеобразовательных учреждений.

5.4.Предоставлять единую форму отчёта по охвату горячим питанием в Управление образования Администрации городского округа Верхотурский в соответствии с приложением к настоящему постановлению:

ежемесячно на 25 число следующего за отчетным периодом месяцем (таблицы 1,2);

квартальные отчеты к 25 ноября и 25 марта (таблицы 3,4);

к 25 декабря и 25 марта (таблица № 5).

5.5.Обеспечить постоянный контроль за организацией питания в общеобразовательных учреждениях с привлечением родительских комитетов.

6.Финансовому управлению Администрации городского округа Верхотурский (Прилепская М.П.):

6.1.Осуществлять финансирование расходов, связанных с обеспечением питания обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений, расположенных на территории городского округа Верхотурский, в пределах средств субвенций, выделенных местным бюджетом на обеспечение питанием учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений, в размере 45 рублей в день учащимся 5-11 классов (за исключением вечерней (сменной) общеобразовательной школы):
дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, находящиеся под опекой и попечительством;

дети-инвалиды, дети из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Свердловской области, дети из многодетных семей, при предъявлении документов, подтверждающих указанный статус;

40 рублей в день учащимся начальных классов, по спискам, утвержденным руководителем общеобразовательного учреждения;

58 рублей в день учащимся коррекционных классов общеобразовательных учреждений.
7.Управлению образования Администрации городского округа Верхотурский (Головкова Т.В.):

7.1.Ежеквартально проводить анализ состояния работы по обеспечению питанием учащихся в общеобразовательных учреждениях в городском округе Верхотурский.
8.Постановление главы Администрации городского округа Верхотурский от 31.10.2008г. № 955 «Об организации питания учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений городского округа Верхотурский», признать утратившими силу.

9.Опубликовать настоящее постановление в газете «Верхотурская неделя».

10.Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 01 декабря 2011 года.
11. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. главы Администрации

городского округа Верхотурский

        Н.Ю. Бердникова